**¶ Dubitaret forte aliquis, quo intelligentie fixo, & stabilitas eſt per bonitatem apuram,
vellet enim natura ſe per ſtabilitatem facere quodammodo, & corruptio in illis inferioribus,
ſunt perpetuati in ſuo eſte cadem numero. Ideo reſpectu ſtabilitatem, & corruptio in illis inferioribus,
faciens generationem, vr. per huiusmodi generationem, continuita quæ non poſſunt ſerua-
ri eadem numero, ſeruantur alio modo, vr. eadem ſpecie. Generatione inq̄ & corruptio con-
tingit in entibus pp̄ difſar a primo. Et quia contrariorum coitare ſunt cauſe. ſtabili-
tate, & fixio in entibus contingit propter propinquum primo. Intelligentia ergo quia eſt
propinquior primo propter certos alijs entibus cauſati, fixitatem & ſtabilitatem, quam ha-
biat effentiam, fixitatem & ſtabilitatem.**

**¶ Vtterius forte dubitaret aliquis. Quid ſit magis appropia quate primo, & magis diſtare
ab ipso. Dicendum q̄ nos debemus iugulari duos terminos, alia quæ non eſt proceſ-
sus: vnuſ qui eſt. Atq̄ ſunt quinque cuiusq̄ eſt admixtum de percep-
tione. Deus ip̄a bonitas pura : Ultra autem illi terminum nō eſt proceſlus ad percep-
tione ip̄o. Alius autem terminus eſt materia prima, quæ de te eſt. Propterea pura nul-
la, vel quantum ad actualitatem, quia nihil eſt dare, perfectus co, vel nihil eſt dare ex-
cellētius ip̄o. Alius autem terminus eſt materia prima, quæ de te eſt. Propterea pura nul-
la, quia ſicut nihil eſt perfectus cauſa prima, ita nihil eſt imperfectus, materia
prima. Materia enim prima ita eſt imperfecta, & ita eſt prope nihil quod non potest
huius deſcenſus ab ea verius nihil, quia eatur in ip̄um nihil. Appropinquare ergo Pri-
mo, nihil eſt alius quam habere, plus de eſte & actualitate, & diſtar a primo, nihil eſt
aliud quam habere plus de imperfectione & potentialitate. Materia ergo prima ſecun-
dum hunc modum loquendi) maxime diſtar a primo, & ſubstantia intelligentie eſt pri-
mo magis propinquia. Vnde & Augustinus loquens Deo duodecimo confeſſionum art. Auguſti-**

**bil, id est materiam primam. Q̄ uia ergo materia prima ſic eſt prope nihil, illa facit diſta-
re a primo, & per illam res poſſunt eſte & non eſte. Proper quod dicimus Metaphy. T. cō. 59**

C

T. cō. 59

D

**re ergo a primo, eſt non habere eſte fixum, ſed potius poſſe eſte & non eſte. Diſtar
habere materiam parrem ſu: quæ ſit priuatione admixta. Appropinquare autem primo
eſt habere eſte fixum, & perpetuum, id est habere plus de actualitate, & eare. Ma-
teria, per cuius caritatem dicuntur intelligentias eſte fixas, & naturaliter perpetuantur
in ſu o eſte. ¶ Deinde cum diſit.**

E

Propositus nonae Cōmentum

PROPOSITIONIS Nonae Cōmentum.

8

ET virtus quidem intelligentiae vehementioris virtutis est, & res secundum quae sunt post eam, quoniam non accipiunt cognitionem eius. Et non est facta ita, nisi quia est causa ei, quod est sub ea.

¶ Declarat quod dicitur dicens. (Et virtus quidem intelligentiae vehementioris virtutis est) i. maioris simplicitatis, & abstractioris, & i. est magis fixa supple (q̄ tēs, secundū, quē sunt post ea) & q̄ sit maioris virtutis, & maioris abstractionis, & simplicitatis intelligentiae, ut p̄tior q̄ res secunda, q̄ intelligentiae inferioris, pacet (q̄m) ipse alio, sicut ipse res secunda, huc intelligentiae inferiores (non accipiunt), non apprehendunt (ognitionē cius). I. scilicet facta ita excellens, & ita simplex magis q̄ sunt res secundū, & quoniam est quod est sub ea.) **¶** Nōcandum autē q̄ (fm. hunc ipsā intelligentia superioris, & subdicit & non est facta ita, (nisi quia) Authorē) intelligentia superior habet aliquā causitatem super cūlū inferiora. H. quia in causa efficiens ordinatis, semper cā est simpliciter effectu, & actione eo. & p̄tior ip̄sū. 10. Inclūgēta (fm. sententia huius Authoris) qā est cā oīum in inferiori & quia res secunda, cūdarū ab ipsā, est vehementioris virtutis & maioris simplicitatis q̄ in eo huius res secunda.

¶ Dubitaret forte aliquis, quia, "Author non probare intentum, quis, cū debet probar, q̄ intelligentia maioris est fixior q̄ alia res, & q̄ huius fixior est p̄tia, q̄ probat q̄ est vehementioris virtutis, & simplicitatis q̄ alia. Dicendum q̄ ex copositione contingētiū entibus potentialitas & fluxibilitates sunt instabilitates. Nam si esset aliqua obī complex, in illo non esset aliqua potentialitas, & illud est instabile, & per consequēns quia fixum. Et quia huius est folium vnu, vñ cā prima, itaco folia ipsa, est, oīo immobile, per se fixa, per accidēt, & ab initia, vt declarari habet in. 8. Physicō. Argorestis simplex & magis fixa, & stabile se consequuntur. Sunt itaq̄ probatur, q̄ intelligentia sc̄ maioris fixior quam cō. q̄. in. alia, quia ipsa est maioris unitatis, & simplicitatis q̄ carcer. Q̄ cā hoc habeat a cā prima, fatus datur intelligi per ea quae dicuntur in līa. Nam si intelligentia p̄p̄ hoc facta est maioris unitatis quam alia, quia est exigēt, prima cā de qua nullū est ab aliō q̄ est cā intelligentia est maioris unitatis quam intelligentia, & cā quare intelligentia sc̄ unita, & quia cā cā unitatis eius, est etiā cā eius fixior, & eius esse : ita q̄ efficiens & fixo est in intelligentia cā prima. Est autē ea huius fixio ex p̄p̄ inquitate quā huius est ad alia primū q̄ est bonitas pura.

G **¶** Ut vniuersitatem dubitaret aliquis, quia vñ cā folium q̄ res secundū non accipiant, non comprehendant cogitationem eius. Etiam ip̄sū intelligentiae superiores, inferiores ve- tōc. 10. ḡ tur inferioris intelligentiae superiores intelligunt per sp̄es magis vniuersitatis, inferiores ve- rō per sp̄es huius vñc. Sed magis vñ actu contineat in minus vñcū : quia oīa superio- rū, adū refertur in inferioribus, tota, n. rō alia actu refertur in rōne hoīa, non aut econverso, quia sp̄es abundata genere, & continet aliquā perfectionem q̄ est extra natura generis. Intelligentie ergo inferiores, quia intelligentiae per sp̄es minus vñcū cōprehendunt etiam intelligentiae superiores, non aut econverso, cuius oppositum vñ Author in līa dice- re. Dicendum q̄ ("ut supra tetriginus) coctraria esset in perfectionib⁹ in materia receptis, si haberent esse abstractum (vt plato posuit.) Nam esse in materia receptum est imper- diōc. 4. m̄ dius quam vuere. Ita q̄ vuere (vt habet esse in materia, vel vt habet esse in quoconq; na- m. N. N. & turā participantē) cōtinet quicquid continet esse, & adduc amplius. Sed si esset esse ipsa CO. ratum, & esset reū differens à vuere (vt plato posuit) esse esset perfectius quam vuere. Plato. Nam illud esse haberet in se oīam modū effendi. Cum ergo vuere sit quida modū effendi, cora vita clauderetur in illo esse, non tū totum esse clauderetur in illo vuere, quia illud vi- uere non haberet oīam rōne entis, licet haberet oīam rōne vñc. Ex hoc ergo p̄b̄ habebit

H

Propositus nonae Cōmentum.

3

differētia inter sp̄es intelligentiæ, & in intellectu nostro. Nam sp̄es in intellectu nostro h̄at ortu à sensu & ideo sequuntur modū formarū in mate- ria existentium, sicut modū quem h̄at formig in illis sensibilibus, & quia h̄ec magis vniuer- fallia in materia suā imperfecta, ideo cognoscere res per sp̄es magis vniuersitatis, est cognoscere magis imperfecte quārum ad intellectū nostrū. Sed sp̄es in intelligentiæ non orientat à sensu, sed huius ab ideis in mente diuina exsistentibus. ideo sequuntur modū formarū abstractarū, non formarū in materia existentium. Propter quod ibi quāto vero sp̄es sunt magis vniuersitatis tanto sunt perfections, & minoris comprehensionis, quanto vero huius vniuersitatis tanto imperfectiores, & minoris comprehensions. Propter quod sp̄es que sunt in intelligentia superiori sunt magis vniuersitatis. Vnde intelligentia inferior non accipit, & non comprehendit cognitionem eius. sc̄. intelligentia superioris. Quia intelligentia superioris est per species, que sunt vehementioris vniuersitatis quam īāc species intelligentiae inferioris. **¶** Deinde cum dicit.

SECUNDĀ pars principialis Commentarii.

Q VIA significatio eius est id cuius est rememorandum, q̄ intelligentia quanti- tia est regens omnes res quae sunt sub ea per virtutem dūinā, quae est in ea, & per eam continent res, quoniam per eam est causa rerū, & ipsa rectificat omnes res, quae sunt sub ea, & comprehendit eas.

¶ Ex hīc quē vñcerat procedit ad determinandum de vniuersitate intelligentiae quanti- tia cū causitatem, & influentiam ostendens q̄ huius vniuersitatem fortiter intelligentia ex cō prima. Circa quod duo facit, quia primo facit quod dictum est. Scđo quia mentem fortiter de causa prima, dat dīam inter eam, & res alias. Secunda ibi (et cā quidem prima) fortiter ergo parte intendit probare, q̄ intelligentia per eam primam, & per virtutem di- vīanā h̄i vniuersitale regimen, & vniuersitatem influentiam in h̄ec inferiora. Circa quod duo facit quia primo probat hoc ratione secundo inductione ibi. (Vnde intelligentia quidem apprendit) intelligentia autē ad h̄ec inferiora (fm. mentem huius Authoris) Triplicem h̄i comparationem. Nam primo est eis superior. Secundo est eorum cā. Et tertio iūnat ea ad agendum. Circa primum ergo tria facit, fm. q̄ hoc triplici modo probat intentionem. Secunda ibi (quod est quoniam) Tertia ibi. (Ex intelligentia quidem non est) Cōsideretur autē sic prima ratio. Bene dicunt, est q̄ intelligentia cā est cīquod est sub ea (quā signifi- catio eius est) q̄. Cita sit (dūcūt cuius est rememorandum) i. cuius debemus rememorari, & quod debemus probare, videlicet (q̄ intelligentia est regens omnes res, quae sunt sub ea per virtutem diuinanā, que sunt in ea, & per eam) i. per virtutem illam (cōtinet res quoniam per eam est cā rerum, & ipsa rectificat omnes res, quae sunt sub ea, & comprehendit eas) Et ergo vis rationis huius, q̄ quia intelligentia est super omnes has res, ideo cōtinet eas, & comprehendit ipsas, & h̄i vniuersitale regimen super eas. Et quia quod h̄i habet per virtutem diuinanā, ideo per h̄i virtutem h̄i huius vniuersitale regimen. **¶** Nōcandum autē q̄ bic A. Author tangit quāsi duo media ad probandum vniuersitatem regimen inēscit intelligentia per virtutem diuinanā. Vnum est ex ratione causitatis, vt quia est sic vniuersitatis causa & comprehendit ipsas, & h̄i vniuersitale regimen super eas. Et quia quod h̄i habet per virtutem diuinanā, ideo per h̄i virtutem h̄i huius vniuersitale regimen. **¶** Nōcandum autē q̄ bic

¶ Norandum etiam q̄ licet he ratio de vniuersitate intelligentiae per virtutem diuinanā possit innītītū, in cōcio, videlicet causitati, & superioritati, vt dicatur intelligentia per

4

Propōnīs nōn Cōmentū.

virtatem diuina habere regimen, vel quia causa, vel quia superior. Tamen magis atque plenda est hæc ratio, ut arguit ex eo quod intelligentia est superior, quam ex eo quod est causa, Quia igitur ratio arguit de causalitate. ¶ Decide cum dicit.

Q. V. O. D. est quoniam est q̄ omne quod est principiū rebus, & causa eis est illas res retinens, & causans eas, & non erudit ab ipsis aliquid p̄p̄t virtutem suam. Ergo intelligentia est princeps omnium, quae sibi ea sunt, & retinens ea, sicut natura regit res, quae sunt sub ea per virtutem intelligentiae: sic etiam & similiter intelligentia per virtutem diuinam.

Adducit & cundam rationem sumptam ex parte eu&alitatis dicens (Q. uad. at) videlicet q. intelligentia habeat ratiu&u&alitatem regim& (quoniam est) id est contingit (quod omne quod est principium rebus, & causa eius est illas res recipiens, & causans ea, & non enat ab ipsis aliiquid proper virtutem) vel c&am (suam) q.d. Q. nihil ab ipsis causatis poterit euadere, quin continetur, & regatur per intelligentiam, & hoc proper virtutem ipsius intelligentiae, & proper est claret eius. Et quia sic est (ergo intelligentia est princeps omnium, que sibi sunt, & regens ea) & hoc supple per virtutem diuinam. Q. non patet per simile. Ideo fibidit, & si c&umenta regit res, quae sunt sibi ea per virtutem intelligentiae, scilicet diuinam & simili in littera intelligentia per virtutem diuinam) quo dicitur supple u&alitatem regim& haber iusserit omnia, quae sunt sibi ea, quod probare volebamus.

Dubitaveris forte? n&am n&am sicut enim per virtutem intelligentiae regim& cum sibi

igitur utrumque esse autem posse videtur advenire, quod autem
sunt per se eas, cuius intelligentia per virtutem diuinam regat naturam totam. Dicendum est quod sunt etiam
virtutem mentatorum in duodecimo metaphys. super illo cap. Manifestum igitur quod nullo modo
diuinam intelligentiam esse videntur. Vult quod natura (cum non intelligatur) non faciat al-

M Circa f. **Qua** perrecte ordinare, nra rememorata ex virtutibus agentibus nosploribus, quae oīr in-
telligenti. Ordinare, nra rememorata ex virtutibus agentibus nosploribus, quae oīr in-
nē cō. 18. ram sic ordinare agere, opere, q ab aliquo sapiente, & metaphys. Cum ergo videamus natu-
re me. Posit or dinate agere. Enī, cuius non est ordinare confidere, non ext ordinate agere,

di pro- nisi dirigatur ab eo qui ordinem apprehendit. Ideo dolatra, qui nec nisi ordinis totius edifici, non est ordinare ager, nisi ab architectonica dirigatur cuius est forum adifici ordinare. Agens igitur per naturam nunc ordinare agit, nisi dirigatur ab aliquo sapiente, & N

ET intelligentia quidē nō est facta retinens res, quae sunt post eam, & reges eas, & suspendē virtutem suā super eas, nisi qm̄ ip̄a est virtus substantia, tis, sij immo est ipsa virtus virtutum substantiarium, qm̄ est causa eius.

Probēnis nonne Cōsiderantur

Proponis nonaz Commentum.

Dubitaret forte aliquis, quo intelligentia sit virtus substantialis eius, nisi inferioribus, & tuis substantiis inferioribus, & tuis substantiis superioribus, & tuis substantiis ultimis, de posse. (videtur enim est supra in cap.) & magis illud credam, quo aliquid potius ei immo-
bi (autem opus ultimum), & in complemento iuri operis dicitur virtus eius. Et quia ea supere ipsa est vir-

ordine fortatur viuum, & complementum sua operationis. Illud deinde virtus eius. Sed tum sap-
distinguendum. sicut de ordine (quia cum ordine possit esse, per se, & per accidentem, contingit) statim.
aliquod fortatur aliquod complementum ex aliquo ad quod non habet ordinem per se. Et quod hoc contingit
est per accidentem, non efficientiam, sed accidentalem. Sed si hunc ordinem sit per se, & efficientiam, sic in eo.
illud post dies labialis virtus est, & non natura. & haec inferitur.

et intelligenter invenientes & ad eis fortunatum. vi. etiamque, & complementi operationis suę. Ideo dicta est intelligentia virtus istis inferioribus. non accidentalis, sed substantialis. Quia ordo illorum in inferioribus ad intelligentiam non est per accidentem, sed per se. Tota n. natura corpora-
lium est. & sensuum. & animantium. & vegetantium. &c. &c.

tem huus authoris), iacet ingenia non solum est, virtus substantialis hocq; inferiorum. Sed et
est virtus virtutum substantiarum corum. Nam (in istum Authorem) illa inferiora Subcep-
tuntur per actiones ipsius obrem. Atque ait ipse. Segulanus: in actionibus suis per intellige-

simili oratione. Ergo *(huius autore) aia coeli est virtus substantialis horum inferiorum, cum per se & effectu altera haec inferiora corpora ab humo aia fortinatur viuentium, & complementum huius actuum. Sic et intelligentia est virtus substantialis animalium crederum. Ergo intelligentia cit virtus virtutum substantiarum huius inferiorum, quia est virtus aia esse certius quam non quo dictum est. Hanc virtutes substantiales huius inferiorum. Dicendo eum dicit.*

V N D E inrelligentia quidem apprehendit generata, & naturam, & orizontem naturae, animam. Nam ipsa est lux naturam. Quod est ^Q Alia lxa h. & in-

¶ Quod probavit ratione, nunc probat inductione dicens . (Vnde intelligentia quidem prehendit genera, & naturam, & Orientem naturae, sicut animam. Nam ipsa) finit, intelligentia (est pars naturam. Quod est quia natura continet gubernationem, & anima continet naturam, & intelligentia continet animal. Ergo intelligentia continet oes rectas, dicat. ¶ Reducendo pacet ¶ intelligentia continet omnia alia, quia omnia que sunt nisi intellectum, vel sunt hec generabilia, vel sunt natura corporis celestis, vel sunt anima.

ab eo (& non est facta) intelligentia (ita) videlicet quod continet omnes res (nisi propercausam primam,) sive proprias propinquias, quam habet ad causam primam quae in primis est in aliis rebus quoniam est causa intelligentie &c. &c. &c.

Propriis nomine Comenium.

naturæ, & reliquias rebus,) & haec est conclusio principialis probanda. Videlicet quod intelligentia regit omnes res proper causam primam.

R.

T. c. 20. in primo de anima scribitur: *Si magis anima continet corpus, non corpus animam.* Sicut in forma continet materiam magis quam est concurto proprius quod cœscat, & ne dissolatur. Et sic agens formaliter, & in actu continet genus materialem, & in potentia, quia conferat ipsam in actione sua, & continet actionem eius, sive continetur causa dilabatur, & interrumpatur. Et quia natura corporis quoniam sive ipsum corpus coelestis formatum quod ita generabilia. Et quia etiam anima celestis formatum quod sive corpus coelestis. Et rursus quia intelligentia plus habet de actualitate, & est formularior omnibus illis. Ideo (sequendo modum loquendi huius à utroquis) dicens: *Si intelligentia continet animam ait continet naturam corporis celestis: natura autem corporis celestis continet generationem, i.e. generabilia, & corruptibilia. Sed causa prima superemineat omnibus: quia ipsa superexcellenter contingit omnia.*

S

E T causa quidem prima non est intelligentia, neque anima, neque natura, immo est supra intelligentiam animam, & naturam. Quoniam est causans omnes res. Veruntamen est causans intelligentiam ab aliis medio, & est causans animam, & naturam, & reliquias res mediane intelligentia.

¶ Quia mentionem fecerat de causa prima, de intelligentia, & de anima, & de alijs rebus, id est de causam inter causam primam, & alias res. Et quator fieri, sive quatuor tales differentias dat. Nam primo separat causam primam ab alijs quatuor ad modum offendit, quia habet esse super omnia alia. Secundo quantum ad modum individuat, quia omnia individuantur per aliquod materialiter. Tertia autem causa nihil habet individualiter. Quarta ibi, secunda pars incipit ibi, (& scientia quidem). Quarta ibi, (& intelligentia est habens.) Dicit ergo (& causa quidem prima non est intelligentia) in quo animalia, nec natura, immo est supra intelligentiam animam, & naturam. Quoniam est causans omnes res) quasi dicat, quod causa prima est super omnes res, quia ipsa est id quod est causans omnes res, & subdit quod causa prima sit causans oestres dicas. (Veruntamen est causa intelligentiam ab aliis medio, & est causans animam, & naturam, & reliquias res mediane intelligentia.) Proprietas quod apparent, quod Deus quantum ad modum essendi differat ab omnibus, quia est super omnia, & causat omnia. ¶ Notandum autem quod non est a utroquis intelligentia (ut supra dicebatur) quod Deus causaret aliam mediante intelligentiam quantum ad subiectum. Ratione quia ipsa substantia anima est producita a Deo mediante intelligentia, sed quia intelligentia haec causatatem super aliam, quantum ad perfections, & bonitatem, quas recipit ab ea. A prima ergo substantia haec immo dicitur a Deo, sed multas perfections, & multas bonitatis, fortiorata a Deo mediante intelligentia, & ideo dicebat supra, quod Deus creavit aliam in propria, quantum ad suam, & postquam creaverat ea, posuit eam quasi instrumentum intelligentie, quantum ad susceptionem pfectionum, & bonitatis. Et recipiendo creare potest est de nihilo aliud facere, sicut nego; sicut autem ait, ita necesse subiectum aliquius rei Deo creavit mediante intelligentia. ¶ Deinde etiam.

E T scientia quidem divina non est sicut scientia intelligibilis, neque futura scientia animalis, immo est supra scientiam intelligentiae, & scientiam animalis, quoniam est causans scientias.

¶ Dat

Propriis nomine Comenium.

T. Dat differentiam inter scientiam diuinam, & scientiam aliorum dicens (& scientia quidem diuina, non est sicut scientia intelligentibilis): i.e. sicut scientia intelligentiae (neque sicut scientia naturalis). ¶ Dubitaret forte aliquis, quonodo intelligentia continet animam, naturam, & naturæ generationem? Dicendum quod semper in primo de anima scribitur: *Si magis anima continet corpus, non corpus animam.* Sicut in forma continet materiam magis quam est concurto proprius quod cœscat, & ne dissolatur. Et sic agens formaliter, & in actu continet genus materialem, & in potentia, quia conferat ipsam in actione sua, & continet actionem eius, sive continetur causa dilabatur, & interrumpatur. Et quia natura corporis quoniam sive ipsum corpus coelestis formatum quod ita generabilia. Et quia etiam anima celestis formatum quod sive corpus coelestis. Et rursus quia intelligentia plus habet de actualitate, & est formularior omnibus illis. Ideo (sequendo modum loquendi huius à utroquis) dicens: *Si intelligentia continet animam ait continet naturam corporis celestis: natura autem corporis celestis continet generationem, i.e. generabilia, & corruptibilia. Sed causa prima superemineat omnibus: quia ipsa superexcellenter contingit omnia.*

E T virtus quidem diuina est supra omnem virtutem intelligentibilem, & animaliem, & naturalem, quoniam est causa omnium virtutum. ¶ Deinde cum dicit. ¶ Dat

E T virtus quidem diuina est supra omnem virtutem intelligentibilem, & animaliem, & naturalem, & scientiam.

¶ Dat differentiam inter virtutem diuinam, & virtutes alias, d. C. & virtus quidem diuina est supra oem virtutem intelligentibilem, & animaliem, & naturalem, quoniam est causa oem virtutum) quasi dicat quod omnis virtus tam intelligentiae, & aliæ, & ciuiam naturæ, causata est a virtute diuina, id est virtus illa est super omnem virtutem. ¶ Notandum autem quod sicut præbatus, quod scientia Dei est ea oem scientiarum, quia est prima scientia. Sic probari potest quod virtus diuina sit causa omnium virtutum, quia est prima virtus. Differ ergo virtus diuina ab illis virtutibus, quia est carum causa. ¶ Deinde cum dicit.

E T intelligentia est habens Iiachim, & formam, & similiter aia est hinc Iiachim. Causa autem primæ non est Iiachim, quoniam ipsa est esse tantum.

¶ Dat differentiam inter causam primam, & alias, quantum ad modum individuandi. Ad causam est id quod est via per tuum esse purum. Ideo duo facit Author, quia primo sed differentiam inter eam primam, & alia, eo quia ea prima non habet aliquod materiale sicut alia. Secundo ex hoc progeditur ad ostendendum, quod alter individuatur prima causa, & alter aliasibi. (Quod si dicirint aliqui) Dicit ergo, (& intelligentia est hinc Iiachim, & formam) i.e. est habens aliquod materiale, & aliquod formale. (Et similiter alia est hinc Iiachim) i.e. aliquod materiale, & sequitur: (causa autem primæ non est Iiachim, quoniam ipsa est esse tantum.) ¶ Dubitaret forte aliquis quod intelligentia est habens Iiachim, & formam. Dicendum quoniam quod est causa primæ non est sicut efficiens est in potentia ad esse, propter quod est compositum ex natura, & esse. Ipsa ergo intelligentia quoniam sicut est in potentia, & recipit esse, & recipit in potentia ad esse, & vt perfectio naturæ in intelligentia ergo quoniam in ipsa ergo intelligentia est aliquod potentiale, & aliquod actualitatem, quia est ibi ipsa natura, quia est quid potest recipi esse, & est ibi ipsa esse, quod est quid actualiter recipi est. Naturæ. Ipsam ergo potest recipi hoc. Author Iiachim, i.e. materiale, & ipsam actualitatem vocat formam. Est autem causa forma, & perfectio naturæ in intelligentia ergo quoniam non est illa, quia non est ibi materia, est tamen Iiachim, i.e. aliquod materialiter. Et multo magis ponimus hoc in anima, quia est infra intelligentiam, & habet plus de potentiate habet, neque materialiter, sed est esse purum, quod nihil potest recipi nisi cœsere admixtum quod ipsa. Sola autem causa est habens esse, neque Iiachim, quia neque materialiter habet, neque materialiter, sed est esse purum, quod nihil potest recipi nisi cœsere admixtum.

V

Propositione nonæ Cōmentum.

Q V O D sūixerint alqui necesse est, ut sit Ilachim. dicitur Ilachim. si sicut illud. & in omnibus esse infinitum, & individuum est sua bonitas pura influens omnes virtutes super intelligentiam, & super reliquas res medianas ea.

C Oferendit quod non individuatur causa prima per Ilachim, sicut individuantur alia, iteo ait quod si discrētū aliqui necesse est, ut sit Ilachim. Supplice ipsi causa primi, ut individuatur per ipsum (dicens Ilachim.) causa prima habet Ilachim (suum esse infinitum, & individuum est sua bonitas pura) q.d. quia causa prima non individuatur, non habet esse diffinīti ab aliis p. Ilachim. sed Ilachim in ea est sicut est infinitus, & individuum sicut infinitus, & individuatio sua est bonitas pura quae bonitas est (influens omnes virtutes super intelligentiam) vel super intelligentias (&) supple est influens (super reliquas res mediantes ea). Intelligentia Norandum autem quod id quod facit Ilachim in alijs quantum ad individualitionem, facit in causa prima eti. sicut infinitum, & sua bonitas pura. Nam sicut ista alia a primo individualiatur per sicut ilachim, sic ipsum primum haec est individuum. In hoc autem a se, & dilatatum ab alijs per suam infinitatem, & per suam bonitatem puram. Nam hoc est esse individuum, incommunicabile, & ideo homo non est individuum, quia possunt esse multi homines, non aut possunt esse multi Dei. Sed causa quare non possunt esse multi. Dicitur, quia Deus habet esse infinitum, & bonitatem puram. Et quia impossibile est, quod sint plura esse infinita, & plures bonitates puræ. Ideo impossibile est esse plures deos. Sed ratio quare non possunt esse plures stories est signatio materie, quia eadem materia signata secundum tandem figuratio. ac non est communicabilis multis. Individualitudo ergo & incommunicabilitas in istis materialibus & in omnibus causis est ex materia vel ex aliquo materiali. Sed in Deo est ex dubitate forte aliquis quomodo individualitudo in omnibus citra primum, est per suam individualitatem. Dicendum quod in rebus videlicet in rebus materialibus & omnibus talis forma qualiter quia aliqua forma est, quae est ipsa natura recipi in materia, & omnis talis forma qualiter est de se, est plurificabilis & communicabilis in eadem specie; quia in duabus partibus materiali possunt recipi diversæ tales formæ. Si autem non plurificatur, hoc est, per accidens in quantum illa forma recipitur in tota materia sua, quia quantuncunq; forma naturalis est multiplicabilis, tamen si conatur natura extorta materia sua non esset, nisi vnde natura ipsa nascitur. Formæ ergo materiali competit individualitudo per materialiam in qua recipiuntur. Est materia haberet esse ab aliis tantum à quantitate, scilicet signata, & sufficeret sola materia ad individualitionem, quia materia non unquam separatur à quantitate, quia materia ipsa defit individualib; cum sit facta materia hæc alia ab illa, & sit diversa, & sit facta habens partes propter quantitatem. Eo ipso ergo, quod forma materialis individualitudo, quia recipitur in hac parte materiali, p. signatio materiae per quantitatem facit ad individualitionem. Forma ergo materialis individualitudo per materialiam signata in qua recipitur. Sed forma separata eti. individualitudo est natura intelligentiarum individualitudo recipiuntur fe ipsa. Nam eo ipso quod forma non est aperte nata recipi in materia separata est hoc aliquippe. Ergo in intelligentia forma individualitudo recipiuntur per se, sed ipsum esse ibi individualitudo per formam. Quia eo ipso quod illud esse est apteratum recipi aliquo quantum est de se non est hoc aliquid, neque est quid contrafactum, sed particulariter per formam in qua recipitur. Ergo quod in rebus materialibus facta materia figura, & forma, hic in substantiis separatis fieri forma, & esse. Itaq; sicut in rebus materialibus materia figura separata est quid incommunicabile, forma vero individualitudo, & particulariter per materialiam figura in qua recipitur. Sicut substantiis separatis ipsa forma costruitur per formam in qua recipitur. Imaginabimur enim quod nullum valet facere nisi existens. Ita enim fuit error Platonorum, qui posuerunt rationale esse substantiam, per se existere (ut declarari habet in septimo metaphys.). Quod erat ponere oppositum ha-

y

Propositio decima.

A ddictio. Nam eo ipso quod aliquid per se existit, non est in multis, nec predicatur de multis & per consequens non est universaliter. Ergo eo ipso quod intelligentia est forma per se existens, forma illa ex se est hoc aliquid quia se ipsa existit. Sicut ergo intelligentius duo generantur formarum, quia aliquæ per se existunt, & aliquæ sunt in materia recipi. Sic invenimus duplex esse, quia aliquod est esse purum, per se existens, ut est divinum, & aliquod est esse in aliis recipiuntur, ut est creaturarum. Est ergo creaturarum individualitudo est per formam vel per materialiam in qua recipiuntur. Sed si est divinum, sicut est aliquod ab omnibus alijs distincta. Accepitudo itaque individualitionem laetetur propter ipsum diuinum esse, est quid individualitum, quantum possit esse plura talia esse, dicendum quod in rebus materialibus individualitudo est per materialiam. In substantiis vero separatis individualitudo est per formam, sed in ipso Deo individualitudo est per se. Verum quia forma in substantiis separatis communatur ad illam est quid potest, & potest dici Ilachim, dicere possunt, quod sicut in corporibus individualitudo est per materialiam, sic in substantiis separatis individualitudo est per Ilachim: id est per formam quæ comparata ad esse potest dici Ilachim. In Deo autem formalium individualitum est sicut est infinitum, & sua bonitas pura. Proper quod pater qualiter individualitudo sit in rebus.

P R O P O S I T I O D E C I M A.

M N I S intelligentia est plena formis, Veruntamen ex intelligentiis sunt, quæ continent formas minus vniuersales, & ex eis sunt quæ continent formas plus vniuersales.

Consitit. Author determinavit de quiditate intelligentie, & de eius vniuersalitate offendens, quod habet quoddammodo vniuersalem fictionem, quia sicut quod est supra se, & quod est sub se, & quod habet vniuersalem influentiam, quia influe in animalia in naturam, & in haec generabilia, & corruptibilia. In parte ita vole determinare de eius intelligentie, sive de eius cognitione, dicebatur enim quod intelligentia (secundum hunc autorem) est quedam causa quoddammodo vniuersalis, cuius propria operatione est intelligere, id est non sufficiit determinare de eius quiditate, & vniuersalitate, tñoc. 7.2. nisi determinetur de intelligentie ipsius. Et quoniam aliquid sic dictum de intelligere eius (secundum hunc autorem) est quedam causa quod est supra se, est per modum causati, quod autem est s. in propria dictum est quod intelligentie quod est supra se, est per modum causati. Non tamen non sufficit, immo est valde peccatum, nisi de hanc ratione, aliqua alia dicantur. Propter quod secundum quod semper actus progeditur ab aliqua forma, & secundum modum illius formæ. Circa cognitionem ergo intelligentiarum, est tria considerare, videlicet specimen intelligibile à qua egreditur ipsa cognitione, & actum cognoscendi, qui egreditur à tali sp̄e, & modum secundum quem habet fieri ipsa cognitione. Ideo author volens determinare de cognitione intelligentiarum tria facit. Quia primo determinat de species intelligibilis, offendens quod intelligentie sunt plures formis, & quod habent apud se species intelligibiles, & declarat quales sunt illæ sp̄es. Secundo determinat de actu cognoscendi, & tertio determinat de modo cognitionis earum. Vel possumus dividere alter. Dicendum enim quod intelligentie competit duplex intelligere. Vnum praeterea, & aliud speculatum. Tria ergo facit. Autem quia primo determinat de species intelligentiarum, que sunt in intelligentijs. Secundo determinat de intelligere practico sp̄iarum intelligentiarum. Et tertio de speculatu. Secunda pars incipit ibi (omnis intelligentia intelligit) in propositione undecima. Tertia ibi (primorum omnium) in propositione duodecima. Circa primum duo facit, quia primo prægemit propositionem; secundo declarat, & probat eam, ibi (Quod est quoniam formæ.)

P Error platonici per materialiam figura in qua recipitur. Sicut substantiis separatis ipsa forma costruitur per formam in qua recipitur. Imaginabimur enim quod nullum valet facere nisi existens. Ita enim fuit error Platonorum, qui posuerunt rationale esse substantiam, per se existere (ut declarari habet in septimo metaphys.). Quod erat ponere oppositum ha-

16

A h. iiiij

Proposito decima.

37

Dicit ergo q̄ (omnis intelligentia est plena formis) & habet apud te formas, & sp̄es intelligibiles per quas intelligit, & subdit quales sunt illae sp̄es dicēs. (Verum t̄ ex intelligentijs sunt quæ continent formas minus vites) vt intelligentia inferiores (& ceteris sunt quæ continent formas plus vniuersales) vniuersaliter superiorēs.

C In propria. Dubiaret forte aliquis verum intelligentia intelligat oīa per efficiatam suam. & videatur sp̄ sic, quia (vt dicobatur supra in propōne ostata) oīs intelligentia sicut quod est supra se, quia acquirit ab eo potentes, & sicut quod est sub se, quia est ceteris. Ego ita cognoscere dī in intelligentia non sumitur ex sp̄ebus intelligibilibus; sed ex rōte causis & causis. Præterea ipsa natura intelligentie est causata a superiori cū, & ceteris in natura intelligentie est causa quæ ab intelligentia procedunt. Ergo si intelligentia intelligit per modum causæ & causati, cū ipsa intelligentia essent, posse dici, & ceteris, & causatis, ut sufficere efficiā sua, ad intelligentiam superiori à inferiori. Dicendum q̄ sicut in genere intelligentijs, aliquid est actus purus, & aliquid pura potentia, ut materia prima: sic in genere intelligibiliū causatum primum est actus purus, & intellectus noster est potentia pura. Nam finis Contraeoreticū in rectio de aīa intellectus nō in genere intelligibiliū est sicut materia prima in genere eū iūic. 2. & 3. qui aliquis actus, nisi informetur aliqua forma, sic ab intellectu nō non pot progrederi. aliquis actus, nisi informetur aliqua specie intelligibili. Vt intellectus nō nec sp̄sum, nec alia aīa pot inveniatur, nisi informetur aliqua specie intelligibili informetur. Prima vero cā, & sp̄sum & alia cognoscit, per efficiā suam, & per nullam sp̄em additam, quia cum sit actus purus nō indiget aliqua sp̄e ut reducatur ad potentias, ad actum. Et si vniūrū hoc modo loquendi, ut dicamus in Deo esse, Ideas & formas intelligibiles, non sic intelligendum est, q̄ illas ideas & ille formæ sint superadditæ efficiæ, sed sunt idem q̄ efficiā sua. Redēamus ergo ad propōstū, & dicamus q̄ intellectus qui est potentia pura in genere intelligibiliū, ad nihil intelligendum est sufficiens sola efficiā sua. & maxime loquendū de intellectu cōmō corpori. Deus vero qui sit actus purus oīa intelligit per efficiā suam. Intelligentie vero que tenet modū medium, quia in genere intelligibiliū nec sunt actus purus, nec potentia pura, scip̄ta intelligit p̄ efficiā suā vera aīa vero aīe intelligunt per sp̄es superadditæ.

E Vicerius forte dubiaret aliquis, quare oportet superadditæ sp̄es intelligibiles ipsi intelligentie ad hoc q̄ possit intelligere alia aīa. Dicendum q̄ prima cā (ut dicobatur) est actus purus, & ideo non est determinatus ad aliquod genus, sed referuantur in ipso: ergo quia efficiā primi non est quid contraria ad aliquod genus, sed est contentia perfectionum oīum generis, sicut loquuntur de perfectione efficiā primi, sive postulamus loqui de representatione cius: ut sicut illa efficiā sufficienter continet perfectiones oīum generum, sic sufficienter representat oīa genera. Non ergo Deus in intelligentijs superadditæ indiget aliqua sp̄e superaddita efficiā sua, quia habet in se efficiā suam quæ sufficienter est representativa oīum quæ sunt & quæ possunt esse in uno quoḡ genere. Sed in intelligentia non sic, quia efficiā vniuersaliorū intelligentijs est determinata ad certi genera, & ad certā sp̄em, ideo non sufficit efficiā intelligentie ad representandum ea quae sunt in diversis generibus. Sufficit ergo efficiā intelligentie ad representandum sp̄iem: sed ad feip̄am intelligit per efficiā suā: Aīa vero aīa, per species superadditæ.

F Vicerius autem dico q̄ in qualibet intelligentia sunt sp̄es intelligibiles, ut plena, intelligere alia aīa aīe. Dubiaret forte aliquis, utrum possit dici intelligentia plena formis, vel plena sp̄ibus. Dicendum q̄ sicut est in corporib; sic est hō modo in fūb; Incorporis. Videamus n. q̄ quædam corpora non sunt plena formis, ut corpora illa in senora, dñr non plena forma, vel non plena formis. Quia sunt in portione ad viceriorem forma. Materia n. in eis existens non habet oīem formam, quia habere pot, sed continuo recipit novas formas. Corpora vera super celestia sunt plena formis, quia, (naturaliter loquendo) non sunt in portione ad

Proposito decima.

rentia ad viceriorem formam. Materia n. cū existens habet oīem formam, quā natura habere pot, & sicut in corporib; qđam sunt superiora, & qđam inferiora: sic in intelligentijs vēl insufficijntijs incorporeis, qđam sunt seniores, vniuersaliter, & quædā infiō, res, ut intellectus nostri, & alię humana. Intellectus ergo nostrū non sunt pleni formis, sed insufficijntijs sicut tabula rāa in qua nūl cū pīctū, & a phantasmatib; in virtute luminis insufficijntijs quā vnu homo magis tubulus, & magis peripax plura intelligit in vno vbo, q̄ vnu habet, & grossus in multis. Sicut in intelligentia superior pō plura intelligere possunt, sp̄em, q̄ anterior p̄ multas. Et quia hoc est vnu, s. extenderē se ad plura, ideo superiores intellectus qđam intelligere per vnu sp̄es quia sp̄es existentes in intellectu pluriū recipiuntur & ad plura lē extenduntur. Dicendum cum dicit

COMMENTVM Propōnis decimæ.

Q Vnde est, qđn formæ quæ sunt in intelligentijs secundis per modū particularē, in intelligentijs primis sunt per modū vniuersalem: & formæ quæ sunt in intelligentijs primis per modū vniuersalem, sunt in intelligentijs secundis per modū particularē.

Q Probat quod dixerat. Adducit n. plures rōtes ostendentes q̄ in intelligentijs superioribus sunt vnu sp̄es species q̄ in inferioribus. Circa quod quartuor facit, sūm q̄ quatuor rationes adducit ad proposū. Secunda ratio incipitbi. (& in primis intelligentijs) Tertia (quod est quia intelligentie) Quarta ibi (& nos quidem abbreviamus) Continetur autem sic prima ratio. Benedicō q̄ intelligentie superiores habent sp̄es plus vniuersales, & inferiores minus (quod est, quoniam formæ quæ sunt in intelligentijs secundis per modū particularē, in intelligentijs primis sunt per modū vniuersalem: &) concurso (formæ quæ sunt in intelligentijs primis per modū vniuersalem sunt) & tē habent (in intelligentijs secundis per modū particularē) formetur ergo sic ratio. Omne qđ recipiuntur in aliquo, recipiuntur per modū recipiēntis. Ergo quæ recipiuntur in intelligentijs inferioribus recipiuntur modo inferiori, & contrario, & particulari. Quæ vero recipiuntur in superioribus, recipiuntur modo superiori, excellenti & vniuersali. Intelligentie ergo secundae intelligentie per species inferiores, particulares, & contrarias. Intelligentie vero prime per species vniuersales, & minus contrarias.

C Dubiaret forte aliquis, utrum sūmilla ratio robur habeat. Dicendum q̄ summa potentia, sūmilla est in materia prima, & summa aequalitas in actu puriori alijs vero est magis & minus potentiale, sūm q̄ magis & minus appropriquant ad primū. Habet ergo intelligentia summa statim, i. tū materia, & summa potentiale, & iactū statim non est aequalis in omnib; Et hoc statim, sicut hoc potest, quod est in intelligentijs contrahit sp̄es intelligibiles ne sunt in tanta excellentia & in tanta puritate, in quanta sunt in ente primo. Dicendum ergo q̄ sicut materia prima, quia plus haberet de potentialitate, immo quia pīctū est potentialitas pura, recipit oīo contrarie, & oīo particulariter, & huc & nūc. Sic intelligentie ipsi potest magis & minus habere de potentialitate admixta, magis & minus particulariter recipi

Propōnis decimæ Cōmentum.

formas. Reditur ergo haec ratio in ipsa potentialitate quā habent intelligentie admixtam, ita ut dicamus Q intelligentie secunde, & in sc̄riptores, quia plus habent de potentia ultre admixta recipiunt formas magis particulariter: superiores vero magis universitatis, eo q̄ habent minus de potentia ultre admixta. ¶ Deinde cum dicit,

Et in primis intelligentiis est virtus magna, quoniam sunt vehementioris unitatis & intelligentiae secundae inferiores. Et n intelligentiis secundis sunt virtutes debiles, quam sunt minoris unitatis & pluris multiplicatis.

TA ducit ad hoc idem secundū rationē dicens. (& in primis intelligentijs est virtus magia, quoniam sunt vehementioris vniuersitatis & intelligentie secunda: inferiores) & subdit **¶** (& in intelligentijs secundis) inferioribus (tunc virtutes debiles: qm̄ fuit in minoris vniuersitate & pluris multiplicari possunt) Formetur ergo sacerdos:onne quod habet esse magis vniuersitatis recipit mō magis vniuersum: & per consequens modo magis vñ. Sed intelligentijs superiores hanc esse magis vniuersum, & recipiunt formas intelligentib; magis vniuersitatis & per consequens magis vñ.

¶ Non obstante autem **¶** temper ex parte vniuersitatis est vniuersitas, ex parte vero particulariā pluralitas, quia semper vnuerū vniuersitale cōficiendū multa particularia. Idem est ergo recipere modo plurali **¶** particulariter, & vniuersum & vniuersitatem.

Dicitur. *Ex parte vniuersitatis non sicut secundum ipsam secundū rationē dicendum in nulla intel-*

Propositionis decimæ Contentum. 38
virtutis, &c) etiam hoc est quia (intelligentia propinqua vni pari) & primo ex parte suorum
notis quantitatis, & majoris virtutis. Inde ergo accidit, ut forme, que procedunt ex in-
telligentijs primis) procedunt (processione viuenter viata) & suppet inde accedit q[uod] ex
intelligentijs secundis procedunt forme processione particulari antitipicata.
¶ Dubitatec forte aliquis, q[uod] ita ratio concineret veritatem. Dicendum: Q[ui] Deut[eronomi]us om-
nia intelligit per unican formam faciendum rem, quia omnia intelligit per efficientiam suam. In-
telligentie ergo propinquiores primo intelligunt per species pauciores, quia tant[um] magis
propinquae viuunt, quanto enim numerus est viuanti propinquiior tanto est minor. Idem in
intelligentijs primis tangua in propinquioribus viuanti est minor numerus specierum, &
habent intelligentie illæ pauciores species (ve plane Proclus dicit) tunc ergo arguitur sic. Proclus
intelligentie superiores habent pauciores species, quia sunt propinquiores viuanti, & sim-
pliicitati, c[on]tra primo quod est vere, vnum & vere simplex. Sed per illas pauciores species
bona pauciora cognoscunt, quam intelligentes inferiores cognoscant. Nullus enim est id he-
bes qui dicere intelligentias superiores pauciora cognoscere, quam inferiores. Si ergo in-
telligentie superiores habent pauciores species, quia sunt propinquiores viuanti, & ta-
mernon pauciora cognoscere, oportet illas species esse viuentiores, & ad plura fe-
xundare, bene ergo dictum est. ¶ Intelligentia propinquiores primo cuti habent spe-
cies viuentiores. ¶ Deinde cum dicat,

ligenzia est actus purus, nec potentia puya : sed in natura cuiuslibet intelligentiae est actus potentialis, & potentialitas admixta actuaria est. Quæ plus habent de potentialitate recipiunt magis particulariter, & quæ plus sunt de actualitate, recipiunt magis universaliter. Prima ergo ratio fundatur ex eo quod intelligentiae inferiores plus habent de potentialitate, & ideo modus recipiendi casu magis approximatur ad modum receptionis materiarum, recipiunt magis particulariter. Hęc autem ratio fundatur ex eo quod intelligentiae superiores plus habent de actualitate, & ideo habent virtutem magnam, & magis unitam, & recipiunt modo magis unitario & universaliter, inferiores vero quia deficient ab actualitate illa, habent virtutem debiliter & non ita unitariter recipiunt.

¶ Victorius ait quia intellectus hominis non quieticit. Dubitare si forte aliquis, unquam sequatur hæc consequentia, vñ & intelligentie superiorum quæ plus habent de actualitate, ideo habent virtutem magis unitam, & recipiunt magis unitam. Dicendum quod (vñ circa principium huiusmodi) est communis modus concordans in formis oculorum & existentibus, & in materialiter-

E. F. *oīs parentiales & imperfectas, ut forma generis parenterior & imperfectior est, quā forma*

specieſ & p[er] plures p[er]f[ectio]nes in ſe vniſt & congreſat quād genus. Sed (ſi alio[n] tales) for[me] ſeparate, & eſet vera opinio Platoniſ quā Proclus in ſuo libro diſſic[ta] peracſtat. animal ſeparatum actualius eſet & plures p[er]f[ectio]nes in ſe vniſter quād homo ſeparatus. Et quia intelligentie ſunt for[me] ſeparate & non recipi[en]t in materia, illa que plus habet de actualitate, habet p[er]f[ectio]nes ſuas modo magis ſimplici[er] & p[er] conſequens vnuſtaliori. ¶ Deinde cum dicit.

Quod est quia intelligentiae quae sunt longinquiiores ab uno puro. sunt pluris quantitatis, & debilioris virtutis. Et intelligentiae propinquae vni pro parte sunt minoris etiam & maioris virtutis. Ide ergo accidit, ut formae quam procedunt ex intelligentiis primis. precisione vniuersali vniata procedunt.

TAdducit tertiam rationem, cōtinetur autē hīc, benedicto & alijs intelligentiis habent
formas intelligibiles minus vauietates, & alijs plus (quod est quia intelligentie quæ
sunt longinquores ab uno puro) i.e. prima causa (sunt puris quantitatib; & debiliorsis

Propōnis decimae Comentum

Propositi decimæ Comentum. 38

virtutis, & etiam hoc est quia (intelligentie propinque vni pars) & primo ex parte
noris quantitatis, & maioris virtutis. Inde ergo accidit, ut forme que procedunt ex in-
telligentijs primis) procedunt (procesione vniuersali unita) & supple inde accidit qd ex
intelligentijs secundis procedunt forme procesione particuliari multiplicata.
¶ Dubitatec forte aliqui, qd ita ratio ostineat veritatem. Dicendumq; Deutrijs om-
nia intelligit per unam formam secundam, quia omnia intelligit per eisdem unam.
Intelligentie ergo propinquiores primo intelligunt per species pauciores, quia tant magis
propinquas vniuersitati, quanto enim numerus est vniuersitati propinquior tanto est minor. Id con-
intelligentijs primis tanquam in propinquoribus vniuersitati est minor numerus specierum, &
Intelligentie superiores habent pauciores species, quia sunt propinquiores vniuersitati, & simi-
lificati, enti primo quod est vere, vnum, & vere simplex. Sed per illas pauciores species
bona pauciora cognoscit, quam intelligentie inferiores cognoscant. Nullus enim est x, he-
bes qui diceret intelligentias superiores pauciora cognoscere, quam inferiores. Si ergo in-
telligentie superiores habent pauciores species, quia sunt propinquiores vniuersitati, & ta-
mernon pauciora cognoscere, oportet illas species esse vniuersitores, & ad plura se
extendere, bene ergo dictum est, qd intelligentie propinquiores primo cunctis habent spe-
cies vniuersitores. ¶ Deinde cum dicit.

Et nos quidem abreniamus & dicimus, qd formæ quæ aduentient ex in-
telligentijs primis intelligentie superiores docent infer-
ioris separationis. Quod sit, quia intelligentie secundæ prolationi
inferius vñitatu suos. i. vident & intelligunt modo magis infinito, secundaria
formam vñitatu quæ est in intelligentijs vñitatu sibis, & diuidunt eam,
& separant eam, quoniam ipsæ non possunt recipere illas formas secundum
vñitatem & certitudinem earum, nisi secundum modum secundum quem pos-
sunt recipere eas, i per separationem, & divisionem. Similiter aliqua ex re-
bus non recipit quod est supra eam tuū secundum modum secundum quem po-
test recipere ipsum, & non per modum secundum quem est receptibile.

Tadducit quartam rationem. Formetur aut si ratio. Intelligentie superiores docent infe-
rioris, & docendo eas diuidit eis spes, ita qd ea quæ intelligentie intelligentia superior vno co-
cepit & una spē, docet intelligentijs inferiorem per plures cōceptus & per plures spēs. Invel
ligentia ergo superior hæc vñitatu conceperit, & vñitatu spes quia unus cōceptor & una spes
in intelligentia superiori poterit vel etiā plura representare qd multi cōceptus vel multæ spes
in intelligentia inferiore. Iò aut (& nos quide abreniamus, & dicimus), i breui termone di-
cimus (qd forma qd adveniunt ex intelligentijs primis intelligentijs secundis, sunt debiliors) p̄ce-
fitionis, & vñitatu separationis). i. sunt magis particulares, & magis debiles (qd hæc ex eo
suppet) Quia intelligentie (scilicet in intelligentijs inferioris vñitatu) vident & intelligunt modo ma-
gis infinito formam vñitatu (qd in intelligentijs vñitatu) quoniam dicat qd intelligentie vñ-
itatu, i. intelligentie primæ habent in le formas vñitatu, & respectu illarum formarum
magis vñitatum intelligentie secundæ vident, i. intelligunt modo magis inferiori, par-
ticulariori. (i. suppet intelligentie superiores quando docere volent intelligenties inferio-
res (diuidit eam)). illa formam vñitatu (qd in intelligentijs vñitatu) quoniam dicat qd intelligentie vñ-
itatu, i. intelligentie inferiores (non possunt recipere illas formas) suppet vñitatu (qd vñitatu
& certitudinem earum, nisi secundum modum secundum quem possunt recipere eas i. per se-
paracionem, & divisionem). qd. ¶ Intelligentie secundæ no possunt recipere destrin-
ctas vñitatu.

Q **ad intelligentias** prius in illa voltate. & in illa videntia, in qua intelliguntur. Petitione intelligunt. Et ad declarationem dicti addit. q. & summis alijs. ex rebus. ad quaevis res (non recipit quo dicit supra examini secunda modum finis quem potest recipere ipsum. & non per modum finis quem est receperibile.) ¶ **No** **and** **autem** q. hec quanta ratio ad- plata est ad docere intelligentiarum ut dicamus quidco intelligentie superiores intelligunt.

Mis intelligéncia intelligit res sempiternas quæ non defruntur nec cadunt sub tempore.

cepus fuerit quia non possunt inferiores intelligentie in illa variare, & simplicitate, & vir-
tute, & recipere scientiam, secundum quod habent eam superiores intelligentie, posse non
est. si vallenus (in mentem huius auctoris) referre quod dictum est, non solum ad acce-
ptationem doctrinae, sed etiam ad impressionem speciem. Dicimus in aplo. quod intelligentie
superiores intelligentiam inferiores, & docent eas, id est, non dicimus, quod a primis, nam species
sed hic auctor, viuis est velle, quod a superioribus intelligantur, denuntiatur species, intelligentie
biles in intelligentias inferiores. Ideo arguit auctor, quod superiores haec valet, scilicet species
quod inferiores quisque quod superiores influunt (species in inferiores dividunt illas formas, & illas
species, cum aliud hanc formam, & ipsa in inferiori diuidit), & particularum, quia non per
inferiores intelligentias recipere, hanc formam, & ipsa ita variare, ut superiores habeant.
¶ Notandum autem quod (ve supra diximus) virus homosubtilis, & perficax in uno verbo ut
reliquit multas, & si vellet ipsius homo subtilis omnia illa, que invenit, uno verbo docere, non
sufficeret, vel grossum horum oportet cum dicere multa verba: Quilibet enim subtilis hoc expe-

R. ¶ Norandum autem quod (ut supra diximus) vnuus homo infibilis, & perfipcax in uno verbo intellige multa: si veller ipse homo fabulus oia illa, que intelliguntur uno verbo docere multa dicunt, vel grossum hoien oportet cum dicere multa verbis. Quilibet substanti huius exceptione. 4. ritar, quod non potest docere grossos, & ruficos, nisi multiplique verbis, & per nuditates, circumloquitiones exprimat conceptum suum: Et si est tanta diversitas in boibis, que sunt vnuus, & ciuidem speciei, ita quod vnuus intelligatur in uno verbo plura quod posset aliud intelligere multa, veribus. Multo magis est ita in intelligentiis, que sunt diuerterium speciem. ¶ Notandum etiam quod Dionysius tertio de Angelica hierarchia in istam eandem sententiam incidit cum Authore huic libri, volens quod Angelis Metaphorice habeant dentes, i. habentes

interiori modo influentiam recipit. Res ergo inferiores non adaequantur superioribus, ut possint perfectionem aliquam recuperare in illa excellencia in qua superiores sunt. Hinc Author ad declarationem propoicit adducit exemplum de aliis rebus, ut ostendat per securitate res inferiores à superioribus recipiunt insufficiam; & perfectionem modo maxima finito. In aliis particulari, & contrafacto quia in habent res superiores intelligentias, tamen que sint inferiores recipiunt species intelligibiles secundum modum iuniorum: qui eis magis infimus magis particularis, & contrafactus quam sit modus recipientis superiorum intelligentiarum. Notandum etiam quod intelligentiae superiores in quantitate excedunt interiores. Primo quia unum habent de potentiale. Secundo quia plus habent de actualitate. Tertio quia sunt propinquiores primo enti. Quarto quia quando volunt docere intelligentias inferiores dividunt, & separant conceptus, & species quas apud se habent. Ex his autem qualiter sumuntur quatuor rationes in littera assignatae, quibus ostendatur debatur, quod intelligentiae superiores intelligunt per viuificatores species quae inferiores.

Q uod est quoniam si intelligentia est res sempiterna qua non mouetur, tunc ipsa est causa rebus sempiternis, quae non desfrutuntur. nec cadunt sub tempore, neque sub generatione & corruptione.

TExponit propōnēm proposita. Cōrūctur ad sic. **B**ene dīfīcet q̄ intelligentia res sem-
p̄ternas intellegit sup̄p̄e intellectu p̄actico. (Q̄ uod est, q̄ā si intelligentia est res sem-
p̄tema, quae non mouetur. Tunc ipsa est cā rebus (semip̄ternis que non defūntur, nec ca-
dunt sub tempore, neq̄ sub generatione & corruptione). q.d. q̄ imobile non pot̄ īmedia-
te cauare corporalia. quia ergo intelligentia non mouetur non pot̄ īmediae cauare cor-
rupibilea: sed cauabit res semip̄ternas. Addendum est aut̄ q̄ cum intelligentia operetur

Propositiū undecimātā Cōmentum.

at intelligendo, & ipsa ea uerū res sempiterna oportet p̄ intellectū Prædicto intelligat eas.

¶ Notandum aut intentionem Authoris in hoc cōsiderare, q̄ cum effectus debet proportionari causa, & intelligentia sit res sempiterna oportet q̄ ipsa sit ex rerum sempiternarū, & per consequens oportet q̄ intellectū prædicto intelligat res sempiternas.

¶ Dubitaret forte aliquis, Vñq̄ verum sit quod Author att. vñq̄ q̄ intelligentia nō possit habere immediate causabilitatem nisi circa res sempiternas eo q̄ ipsa sit (sempiterna, & immobilia).

Dicendum q̄ si hæc ratio effectuona, Deus cū sibi oīno immobili, nihil mutabile, & nihil nouum posset immedie producere. Proper quod sciendū, p̄ cum agens agat s̄m modū naturæ sua, Deus aut & intelligentie iunt naturæ intellectuāl, per sūm verbum quod formant, & per sūm intellectum agunt. Et si

volumus bñ intelligere q̄to Deus & iubilē separatae agant. Videamus quo s̄ia mouetur corporis p̄ primū. sed dices q̄ s̄ia nostra motuē est s̄ia corporei p̄ primū quārum ad motū. Quid uerū obedire atque ad solum n. autūm s̄ia obedit ei corporis p̄ primū quārum ad motū. Quid uerū libet n. experientur in seipso q̄ ad nutrum sit etiā s̄ia, propter uirtutē mouēre mētrā s̄ia mouentur.

Ita intelligentia non habet manus nec p̄ pedes, sed ad nutrum eis obediunt oīa: Intelligentia ergo

¶ volendo tā Deus quam intelligentia operantur. Vñ sicut loquimur de intellegendo & voluntate Dei & intelligentia, sic loqui debemus de causitate & operatione ipsoꝝ sicut ex ergo male argueret qui diceret, Deus est sempiternus, ergo nec intelligentia vult, corporales corruptibiles; ita male arguit dicens, Deus est eternus, ergo per seipsum nec cauſa nec operari pot corrupibilis. Sic ut ergo Deus per oīa cauſa intelligere, sic per oīa ea facere. Hæc aut̄ phylologorū, licet sit simpliciter falla, Darū nobis inveniā dēveniād in aliquā veritatem, quia ex parte ipsius Dei est omnia immobilia, & omnia aeternitas.

Ita q̄ Deus ip̄c nihil intelligit intellectū temporalis, nec aliquid vult voluntate, mutabili, sed intellectū aeterni, & voluntate aeterna cauſa res nouas & mutabili. Ruler, quis voluntate antiqua non mutata facere rem nouā, vt si aliquis homo, proponeret usq̄ ad mortuum tempus facere aliquid si temporē persistaret in voluntate illa, & adueniente illo tempore faceret illud, diceremus q̄ voluntate aeterna non mutata nō faceret, ita Deus nihil nunc de novo facit, quod non ab aeterno disponeret q̄ voluntate aeterna non mutata effici oīa huius: noua & mutabili. Cum ergo p̄ productionem, nouorum & mutabilium nullam nouitatem, nec mutabilitatem ponamus in Deo, ampliatio phylologorum argumenta nihil contra religionē Chiristianā concidunt. De intelligentijs aut nulla est quæstio quia in eis nouitatem ponere nullum est inconveniens. ¶ Deinde cum dicit,

SECVND A pars principialis Commenti.

ET intelligentia quidem nō est ita: nisi quia intelligit rem per esse sūt. Et esse est semper tñm quod nō corruptitur. Cum ergo hoc sit ita dicimus, q̄ res destruibile sunt ex corporeitate, ex causa corporeā, & temporali, non ex causa intelligibili aeterna.

¶ Probat quod dixerat, intendit aut̄ tñm omnē agens agit s̄m oīm sūt modū i. s̄m modū sūt, & s̄m modū sūt s̄m. Sed esse, & tuū, intelligentia sunt quidem, & non s̄m modū sūt, & non s̄m modū sūt s̄m. Dicimus aut̄ s̄m modū pasti, quia post esse pastum in proportionari ad recipiēdū & tūc nō recipere. Dicamus ergo q̄ s̄ia forma, & dicitur existere in mete diuina p̄fectus in mete diuina. Nihil ergo est aliud oīa s̄ic in intelligentia p̄ modū intelligibili, nisi

Propositiū duodecima.

40

¶ intelligentia nō causat immediate corruptibilia, quia (& intelligentia quidē non est) i. non est cā alicuius rei (nisi quia intelligit rē). Ila (per esse sūt), i. p̄ modū sūt s̄ic, & per modū sūt s̄m. Sicut quia oīa agit p̄ modū s̄m naturæ, & s̄i eff. (& quia (eff. sūt), i. eff. intelligentia (et sempiternū q̄d non corruptiū). Cū ergo hoc sit ita dicimus q̄ res destruibile, i. corruptibiles (sunt ex corporeitate). Ex cā corpora, & tpm, nō ex cā intelligentia, & voluntate, & aeternitati: Sic eternitatis ponitur in seipso disponere oīa q̄ fecit in rē, & voluntate exercita potuit rest temporalē facere. De intelligentijs aut̄ non hæc difficultatem quod Authorē, quia ibi mutabilitatem aliquā ponere rōabiliter possumus. tamen secundū hunc

Authorē, intelligentia intellectū prædicto non intelligit nūl res sempiternas. PROPOSITIO DVODECIMA.

RIMORVM OMNIVM. Quædam sunt in quibusdam, ut sit unum eorum in alio.